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Till frågan om samlad eller delad läsdag.
(Trötthetsundersökningar vid Hälsingborgs folkskolor.)

Av

M. E. Fries.

En jämförelse mellan lärjungarnas arbetsprestationer under en läs-

dags första och sista lektionstimmar utvisar, säkerligen enl. varje lä-

rares erfarenhet, en ej obetydlig minskning såväl kvantitativt som

kvalitativt för de sista lektionstimmarnas arbete. Har läsdagen blivit

tudelad av en längre ledighet, t. ex. en eller två timmar, för inta-

gande av dagens huvudmål, framträder denna skillnad ännu märkba-

rare. Den fysiologiska förklaringen härtill, matsmältningsarbetets
hämmande inflytande, ligger ju i öppen dag.

Förefintligheten av denna brist på likvärdighet hos lektionstim-

marna före och efter middagsmåltiden har tydligen varit ett av de

starkaste pedagogiska motiven till införandet av s. k. samlad läsdag
å alla de platser i vårt land, där detta redan skett.

Detta skäl tillika med flera andra talande sådana var det också,
som låg till grund för en 1911 till folkskolestyrelsen i Hälsingborg
ingiven ansökan — undertecknad av en utav lärarekåren utsedd kom-

mitté — om införande av s. k. samlad läsdag vid därvarande folk-

skolor, en ansökan, som dock ej vann folkskolestyrelsens bifall. —

Närmare upplysning om den i nämnda ansökan förebragta utrednin-

gen såväl som om frågans behandling kan inhämtas i årsberättelsen
över Hälsingborgs folkskolor 1911—1912, sid. 18—30.

Intresset för den från skolarbetets synpunkt lämpligaste framtida

fördelningen av den dagliga lästiden föranledde ovan nämnda kom-
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mitte att 1913 hos folkskolestyrelsen utverka tillstånd för anställandet

av s. k. trötthetsundersökningar med åtskilliga klassavdelningar. För

dessas anordnande och för det därvid vunna resultatet skall här läm-

nas en kort redogörelse, baserad på den till Hälsingborgs folkskole-

styrelse ingivna berättelsen över nämnda undersökningar.
Avsikten med dessa trötthetsundersökningar var att söka på ex-

perimentell väg påvisa och statistiskt framlägga resultaten av lärjung-
arnas arbetsprestationer dels med en lästid, där barnens huvudmål

(middagsmåltiden) komme att intagas efter slutad läsdag, och dels

med en lästid, såsom den i Hälsingborg av gammalt tillämpade, där

middagsfriheten i regel faller ett par timmar före läsdagens slut. Den

förra benämnes i allmänhet samlad, den senare delad läsdag.
För erhållandet av ett i möjligaste mån tillförlitligt resultat var

det nödvändigt att åt både försökstiden och lärjungeantalet giva
rundligt mått. Tiden kom att omfatta ett helt läsår, 1913—1914,
och elevantalet belöpte sig till omkr. 485 (därav 430 tillhörande den

egentliga folkskolan och 55 småskolans 2:a årsklass). Såsom lämplig
plats för den samlade läsdagen utsågos de båda Sydöstra skolorna

å Gustav Adolfsskolan uttogs ett motsvarande antal klasser med den

delade läsdagen. Anmärkas bör, att försöksskolorna ligga helt nära

varandra, så att deras lärjungeantal rekryteras från sådana hem, vilka

i såväl ekonomiskt som socialt hänseende äro likställda, varför elev-

materialen vid den samlade och den delade läsdagen måste anses lik-

värdiga. Mot användandet av samma lärjungar, exempelvis under

höstterminen med samlad och under vårterminen med delad läsdag,
talar tillräckligt den omständigheten, att jämförelsen då skett under

den differens i lärjungarnas utveckling, som ett halvt års tidsskillnad

framkallat.
På grund av den långa försökstiden och det jämförelsevis stora

antalet lärjungar har distribuerandet av räkne- och rättskrivningsupp-
gifterna under båda terminerna samt deras insamlande blivit en ganska
vidlyftig apparat, men lejonparten av arbetet har dock lagts på det

rikhaltiga materialets bearbetande och ordnande. Genom välvilligt
biträde av en del lärare och lärarinnor har kontrollerandet och sam-

manräknandet av de gjorda räkne- och rättskrivningsfelen likväl kun-

nat slutföras på en jämförelsevis kort tid. Materialets rikhaltighet
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får sin belysning, dä det omnämnes, att omkring ett tusen räkne-

blanketter, vardera med det antal uppgifter, som framgår av bil. i.

under varje försöksdag använts. Enahanda har förhållandet varit

med antalet rättskrivningsuppgifter.
Proven ha, såsom ovan antytts, behandlat räkneuppgifter och

rättskrivningsövningar, de förra under höst-, de senare under vår

terminen.

Till grund för räkneuppgifternas uppställning (bil. i) ha legat de

tabeller, som den tyske pedagogen Burgerstein i Wien vid sina trött-

hetsundersökningar använt. Dessa uppgifter hava, vad svårighets-
graden angår, sä uppställts, att, så vitt möjligt, rena okunnighetsfel
skulle kunna undvikas. På grund därav ha endast additions- och

multiplikationstal medtagits. Beträffande dessa senare ha, med lämp-
lig hänsyn till lärjungarnas utveckling, och då uppgifternas lösning ej
borde bereda någon egentlig svårighet, endast i 4:e klassen använts

tvåsiffrig multiplikator.
Proven ha företagits vid slutet av första och sista lektionerna av

resp, läsdagar (den »sista» timmen = den samlade läsdagens 5 :e och

den delade läsdagens 6:e timme), i regel under tvenne dagar i veckan.

Efter åtskilligt experimenterande och på inrådan av professor Hj.
Ohrvall, som välvilligt lämnat kommittén råd och anvisningar, be

stämdes tiden för räkneproven sålunda:
i småskolan (endast 2:a årsklassen) 5 min. för varje gång,
i folkskolans i:a och 2:a klass . . 7 » »

i » 3:e » 4:e » . . 10 » »

för rättskrivningsproven sålunda:
i småskolan . . 15 » »

i folkskolans alla klasser .... 25 » »

Rättskrivningsproven under vårterminen ha pågått i stort sett efter
samma plan som höstterminens räkneprov. Den ej obetydliga ök-

ningen av försöksminuterna för dessa prov har sin förklaring i det

förhållandet, att — då på grund av vanans makt ej rätt gärna upp-
stode felskrivning av lättare ord, vid vilka kravet på eftertanke vore

ringa, — rättskrivningsövningen, enär den måste innehålla tillräckligt
med sådana »stötestenar», mot vilka trötthetsgraden skulle prövas,
måste svälla ut. Vid räkneuppgifterna däremot har en felskrivning.
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orsakad av trötthet eller okunnighet, lättare kunnat ske vid vilken

siffra som helst.

I småskolan har, liksom vid räkneproven, endast 2:a årsklassen kun-

nat ifrågakomma. Både där och i folkskolans i:a klass ha enbart

avskrivningsövningar använts, ett förfaringssätt, som nödvändiggjorts
av den ringa övning, som dessa klassers lärjungar hunnit förskaffa sig
uti färdigheten att skriva efter diktamen. I folkskolans tre övriga
klasser däremot ha proven pågått såsom diktamensskrivningar. Dessa

övningar ha uppgjorts med särskild hänsyn till felens beräknande i

enlighet med prof. Höpfners i Berlin förfaringssätt, d. v. s., texten

skulle i så hög grad som möjligt bestå av ord, vid vilkas nedskri

vande av eleverna de eventuella felen huvudsakligen komme att ut-

göras av utelämnings- eller fördubblingsfel. Vid skrivning av dylika
ord tages lärjungarnas eftertanke särskilt i anspråk, varför just antalet

sådana fel vid de resp, proven kan utgöra en mätare på den större

eller mindre trötthetsgraden hos eleverna. Vid beräkningen av fel-

skrivningarna ha alltså sådana oriktigheter, som anses såsom rena

okunnighetsfel, exempelvis »skäla» i stället för »stjäla», »käna» i stället

för »tjäna», icke medtagits.
Givetvis har den största noggrannhet beträffande tiden för varje

prov måst iakttagas. Sedan de tryckta räkneblanketterna eller de

för skrivningen avsedda bladen utdelats samt eleverna fattat blyerts
eller pennskaft i hand, har tillsägelse att börja givits. På givet tec-

ken vid försöksminuternas slut har verksamheten genast avbrutits.

Så vitt möjligt kunnat ske, ha också till lässchemats mot varandra

svarande timmar från den delade och den samlade läsdagen förlagts
till arbetsgraden likvärdiga ämnen.

För vinnande av överskådlighet ha räkneprovens resultat från den

egentliga folkskolan sammanförts i åtskilliga tabeller. Av utrymmes-
skäl medtagas här (bil. 2, a) endast ett fragment av en sådan tabell,
genom vilket uppställningen visas, samt dessutom (bil. 2, b) »resultat-

siffrornas» summor och felsiffrornas från fyra försöksdagar, vilket ma-

terial torde vara tillfyllest för påvisande av såväl den mot terminens

slut småningom uppkommande större felräkningsprocenten som den

befintliga differensen mellan resultaten från den delade och den sam-

lade läsdagen. Vid bedömandet av trötthetsgraden måste det sär-
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skilt vara resultaten från de resp, lästidernas sista försökstimmar,
som böra komma under jämförelse. Härvid framgår, att felräknings-
procenten hos läijungarna med den sammanhängande lästiden (där
alltså dagens huvudmål intages efter slutad läsdag) är mindre än hos

dem, för vilka huvudmålet kommer före de två sista timmarna. Emel-

lertid visar även den första försökstimmen å Sydöstra skolorna i all-

mänhet en mindre felräkningsprocent än den motsvarande å Gustav

Adolfsskolan, vilket säkerligen beror på att eleverna å de förstnämnda

skolorna kommit till skolarbetet mera utvilade. Såsom en bidragande
orsak härvid bör framhållas den förmån av verkliga 45-minuterslek-
tioner och dito 15-minutersraster, som de Sydöstra skolornas elever

åtnjutit, då Gustav Adolfsskolans lektioner varierat mellan 45, 50 och

55 minuter med i regel 10-minutersraster. Däremot torde avkort-

ningen med två lektionstimmar av veckans hela lästid för Sydöstra
skolorna (en minskning från 32 till 30 timmar), d. v. s. med s lek-

tionstimme pr dag, jämnt fördelat, säkerligen icke haft något nämn-

värt inflytande. Under september månad har en sådan olikhet mellan

eleverna i försöksklasserna å resp, skolor mycket väl kunnat utveckla

sig, att ett utslag vid proven i oktober månad kunnat ske. Intres-

sant är även iakttagelsen, att felräkningsprocenten vid både den sam-

lade och den delade lästiden så successivt, frånsett någon mindre

fluktuation, höjes mot terminens slut, vilket förhållande tydligen är

en följd av den trötthet, som alltid vid denna tidpunkt inställer sig.
Ökningen i summa resultatsiffror utvisar den större mekaniska räkne-

färdigheten, som genom övning vunnits.

Vid bedömandet av räkneresultaten från småskolan har icke samma

uppställning kunnat användas som för den egentliga folkskolan, be-

roende dels därpå, att i regel alla uppgifterna medhunnits och att

felräkningarna varit högst få, oftast ej mer än en felsifira på samma

uppgift, dels därpå, att endast ett par klasser stått till buds vid jäm-
förelsen, varför materialets knapphändighet ej kunnat garantera ett

tillförlitligt utslag. Det förra har inträffat, enär uppgifterna, hållna

inom talområdet 1—20, varit synnerligen lätta och endast omfattat

additionsexempel. Såsom medverkande orsak torde ock böra räknas

den lättnad, som medgivits småskolans elever genom halvtimmesläs-

ningen. En annan beräkningsgrund däremot finnes i jämförelsen
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mellan antalen rätträkndnde barn. Medtagas alla försöksdagarna,
utgör antalet barn, som räknat felfritt under den delade läsdagens
sista lektioner (halvtimmes-), 49,3 % och under den samlade läsdagens
51,64 %, alltså en differens av 2, 34 % till den senare läsdagens favör,
ett förhållande, som dock ej ger anledning till dragande av någon
slutsats med avseende på trötthetsgraden hos småskoleeleverna under

den ena eller andra lästiden, enär deras arbetsprestationer under resp,
lästider på grund av ovannämnda omständigheter ej lämnat tillfälle

till jämförelser.
Resultaten av rättskrivningsproven ha sammanförts i tabeller lik-

nande räkneprovens. Ett fragment (bil. 3, a) av en sådan tabell

åskådliggör uppställningen. Summorna av de nedskrivna bokstäverna

samt av felen från några försöksdagar (bil. 3, b) torde även här giva
tillräcklig ledning för bedömandet i stort sett av de skilda arbets-

prestationerna. Skillnaden mellan resultaten från resp, läsdagar är ju
rätt betydlig, men glädjande nog räknas felprocenten blott i bråkdelar.

Av de här anförda procenttalen framgår, att de vid den samlade läs-

dagen gjorda felen utgöra i genomsnitt 0,5 av dem vid den delade

läsdagen. Liknande jämförelser vid räkneproven giva talet 0,6. Men

en jämförelse mellan felskrivningarnas summor kan ej — i likhet med

vad räkneproven gåvo vid handen — påvisa någon mot terminens slut

tilltagande större felskrivningsprocent. Detta förhållande torde med

all sannolikhet ha sin grund i svårigheten för att icke säga omöjlig-
heten att hopställa diktamensövningar, som äro fullt likvärdiga för

alla provtimmarna. Härtill kommer det olika inflytande, som de

skilda lärarne(-innorna) med hänsyn till deras resp, sätt att diktera

måste utöva. Dessa nu anmärkta förhållanden förklara också varia-

tionen i »summa bokstäver» mellan de tvenne olika lästiderna.

Vad förut sagts angående beräkningen av småskoleelevernas räkne-

prov och svårigheten att därav draga några hållbara slutsatser angå-
ende trötthetsgraden, har sin tillämpning även på samma elevers rätt-

skrivningsprov. Då alla försöksdagarna medtagas, utgör antalet barn,
som skrivit felfritt under den delade läsdagens sista halvtimmeslek-

tioner, 68,8x % och under den samlade läsdagens 69,59 %.

Slutligen meddelas, att för alla försöksdagarna ha anteckningar
gjorts angående väderleken, men något bestämt inflytande av olikhe-
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terna härutinnan pä arbetsprestationerna i den ena eller andra rikt

ningen har ej kunnat pävisas.

Genom dessa trötthetsundersökningar, för vilka här i korthet re-

dogjorts, har alltså utvunnits ett statistiskt material, vari man direkt

kan avläsa förhållandet mellan lärjungarnas arbetsprestationer vid den

samlade och den delade läsdagen såväl som skillnaden mellan ele-

vernas arbete under en och samma läsdags tidigare och senare lek-

tionstimmar, d. v. s. jämföra trötthetsgraden hos lärjungarna vid slu-

tet av de lärotimmar, som ifrågakommit. Härav framgår tydligt, att

trötthetsgraden hos barnen under den delade läsdagens sista timme

måste vara ej obetydligt större än under den samlade läsdagens
sista lektion.

Om detta resultat, som för övrigt blott utgör en bekräftelse på
erfarenhetsrönen från den dagliga skolgärningen å de platser, där man

haft förmånen att övergå från delad till samlad läsdag, kan tjäna som

argument för att å någon plats, varest ej de lokala förhållandena
lägga oöverstigliga hinder i vägen, bringa frågan om införandet av

samlad läsdag närmare sitt förverkligande, då har arbetet med trött-

hetsundersökningarna vid Hälsingborgs folkskolor givit ännu ett re-

sultat.
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Bil. 1.

Ser. A. Klass 1 och 2.

1) 2367 8945108946352107
+ 4579623 1081 234586709

2) 2367894510894635 2107
x 2

3) 56789012344567801293
+ 8974321 5605789041 263

4) 5678901 2344567801 293
X 3

5) 23 56789014567901 248 3
+ 57498 102366723945801

6) 23 56789014567901 2483
x 4

7) 67123458902356791480
+ 7 5 9 3 2 1 40869876 5 4 3 20 1

8) 671 23458902356791480
x 5
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Ser. B. Klass 3

2)
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Ser A. Klass 4.

1) 2 3678945108946352107
x 32

2) 2 3678945108946352107
4 57862 3 1081264586709
5 6 789012344567801293

+ 8 974321 5605789041 263

3) 5 678901 2344567801 293
x 23

4) 2 3567890145679012483
5 7498102 366723945801
6 7123458902356791480

+ '

7 5932140869876543201

5) 2 3567890145679012483
X 54

6) 2 3678945108946352107
4 57862 3 10812 64586709
2 3567890145679012483

+ 5 7498102366723945801

7) 6 7123458902356791480
x 45

Ser. A. Klass II (Småskolan).

1) 23678945108946352107
+ 45796231081234586709

3) 56789012344567801293
+ 8974321 5605789041 263

5) 23567890145679012483
+ 57498102366723945801

7) 67123458902356791480
+ 75932140869876543201
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